
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 362 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  338 DEL 01/08/2019 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO FUNZIONALE E TECNICO E 

INTERVENTI DI EFFICIENT. ENERGETICO E DI RIQUALIFI. DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMIN. PUBBLICA PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE  APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECON. DA 

INVITARE ALLA GARA E LETTERA DI INVITO 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamati: 

 gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 
brevità TUEL); 

 l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.). 

Premesso che: 

 Con la determinazione n. 223 del 08.06.2018 veniva affidato incarico al per. ind. Massimo 
CARIA della società S.G.I. Enginnering srl – corso Moncenisio, 34/3 – 10090 Rosta (TO) per le 
prestazioni inerenti la redazione del PRIC e delle attività di rilievo e progettazione di fattibilità 
tecnico economica per l’adeguamento normativo ed efficientamento energetico degli impianti di 
illuminazione pubblica del territorio comunale - sulla base della proposta di parcella pervenuta 
al Prot. 8331 del 01.06.2018 - per un importo pari ad € 9.450,00 oltre Contributi Previdenziali 
4% ed IVA 22% - così per un importo complessivo di € 11.990,16; 

 Con la determinazione n. 285 del 31.07.2018 veniva affidato incarico al per. ind. Massimo 
CARIA della società S.G.I. Enginnering srl – corso Moncenisio, 34/3 – 10090 Rosta (TO) per le 
prestazioni inerenti la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e redazione delle relative pratiche paesaggistiche per  
l’efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale - 
sulla base della proposta di parcella pervenuta al Prot. 11498 del 27.07.2018 - per un importo 
pari ad € 9.700,00 oltre Contributi Previdenziali 4% ed IVA 22% - così per un importo 
complessivo di     € 12.307,36; 

 Con deliberazione della G.C. n.135 del 09.10.2018 venivano approvati gli elaborati del progetto 
del “Piano di regolazione dell’illuminazione pubblica – P.R.I.C.” - redatto dal per. ind. Massimo 
CARIA in collaborazione con l’ing. Judita Etelka Andrus entrambi della società S.G.I. 
Enginnering srl – corso Moncenisio, 34/3 – 10090 Rosta (TO), pervenuto al prot. 14218 del 
02.10.2018; 

 Con la medesima deliberazione della G.C. n.135 del 9/10/2018 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica per l’adeguamento normativo ed efficientamento energetico degli 
impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale - redatto dal per. ind. Massimo CARIA 
in collaborazione con l’ing. Judita Etelka Andrus entrambi della società S.G.I. Enginnering srl – 
corso Moncenisio, 34/3 – 10090 Rosta (TO), pervenuto al prot. 14218 del 02.10.2018 per 
l’importo complessivo di € 572.675,45 di cui € 458.536,59 per lavori soggetti a ribasso d’asta - € 
11.463,41 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 102.675,44 come somme a 
disposizione dell’Amministrazione. 

Accertato che con deliberazione n.30-7603 del 28/09/2018 la Giunta Regionale del Piemonte ha 
approvato,tra l’altro, nell’ambito dell’Asse IV del POR FESR 2014/2020 – Priorità di Investimento 
IV.4 c – Azione IV.c.1.3, una misura finalizzata alla riduzione dei consumi energetici e adozione di 
soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Appurato che con D.D. del 10 ottobre 2018 n.439, pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte n.42 
del 18/10/2018, per le motivazioni in essa espressa e in attuazione della D.G.R. n. 30 -7603 del 
28/09/2018 è stato approvato nell’ambito dell’Asse IV del POR FESR 2014/2020 – Priorità di 
Investimento IV.4 c – Azione IV.c.1.3, il Bando “Riduzione dei consumi energetici e adozione di 
soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi”, con i 
relativi allegati, quale parti integranti dello stesso; 

Quale forma di agevolazione, a totale carico del POR FESR 2014/2020, è previsto un contributo in 
conto capitale pari all’80% dei costi ammissibili dell’investimento - fino un massimo di € 
400.000,00; 

Con deliberazione della G.C. n. 149 del 30/10/2018 veniva approvato il progetto definitivo per 
l’adeguamento normativo ed efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica del 
territorio comunale - redatto dal per. ind. Massimo CARIA in collaborazione con l’ing. Judita Etelka 
Andrus entrambi della società S.G.I. Enginnering srl – corso Moncenisio, 34/3 – 10090 Rosta (TO), 
pervenuto al prot. 15728 del 29.10.2018 per l’importo complessivo di € 572.665,04 di cui € 
458.527,36 per lavori soggetti a ribasso d’asta - € 11.463,18 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed € 102.674,49 come somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Con determinazione n.382 del 31/10/2018 del Responsabile dell’Area Tecnica 
LL.PP./Manutenzioni/Ambiente veniva modificato ed integrato l’incarico al per. ind. Massimo 
CARIA della società S.G.I. Enginnering srl – corso Moncenisio, 34/3 – 10090 Rosta (TO), 
impegnando l’ulteriore importo di € 1.268,80 per l’assistenza e la produzione documentale 
occorrente per la presentazione della richiesta di finanziamento inerente la partecipazione al 
Bando Regionale approvato con D.D. del 10 ottobre 2018 n.439, pubblicata sul B.U. della Regione 
Piemonte n.42 del 18/10/2018; 

Con deliberazione della G.C. n. 186 del 14/12/2018 veniva approvato il progetto esecutivo per la 
riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di 
illuminazione pubblica del Comune di Buttigliera Alta - redatto dal per. ind. Massimo CARIA in 
collaborazione con l’ing. Judita Etelka Andrus entrambi della società S.G.I. Enginnering srl – corso 
Moncenisio, 34/3 – 10090 Rosta (TO), pervenuto al prot. 17807 del 07.12.2018 per l’importo 
complessivo di € 572.665,04 di cui € 453.654,48 per lavori soggetti a ribasso d’asta - € 11.341,36 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 107.669,20 come somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 la progettazione è stata sottoposta a verifica ai sensi dell’art. 26 del Codice;  

 l’attività di verifica e validazione, di tutti i livelli progettuali, si è conclusa con il verbale depositato 
in data 11/12/2018; 

In data 19/12/2018 veniva inoltrata alla Regione Piemonte l’istanza di partecipazione al Bando 
sopramenzionato “Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche 
innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi”; 

Con determinazione della Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema Regionale – 
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile -n.341 del 07/06/2019 veniva ammesso a contributo per la 
somma di € 400.000,00 l’intervento in argomento. 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 305 del 12 luglio 2019 con la quale è stata 
indetta procedura di gara per l’affidamento dei lavori in argomento, mediante procedura negoziata 
preceduta da pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. c bis) del vigente codice dei contratti pubblici e delle 
Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i., nonché mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 
36, comma 9-bis, del D.Lgs. n.50/2016; 

Dato atto che: 

- l’avviso di manifestazione di interesse, approvato con la citata determinazione n. 305/2019, è 
stato pubblicato sul profilo Committente e sulla piattaforma https://cucnichelino.tuttogare.it/ per 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dei punti 6.2. e 5.1.4. delle Linee Guida 
ANAC n. 4/2016 e s.m.i., con scadenza il giorno 30 luglio 2019 ore 12:00; 

- entro il termine fissato nell’avviso sono pervenute le manifestazioni di interesse di cui all’allegato 
elenco (elenco sub “A”), tutte conformi ai requisiti di qualificazione fissati nel medesimo avviso, 
come da comunicazione inviata a mezzo PEC dalla Cuc di Nichelino in data _______; 

- essendo il numero delle manifestazioni di interesse superiori a quindici, in conformità a quanto 
previsto nell’avviso, Cuc Nichelino ha proceduto al sorteggio – in forma automatizzata, mediante 
l’apposita piattaforma telematica – dei quindici operatori da invitare alla gara, come da elenco 
allegato al presente provvedimento sub “B”; 

Tanto premesso ed evidenziato, 

Vista la bozza di lettera di invito alla gara a procedura negoziata, predisposta da Cuc Nichelino; 

Ritenuto di dar corso agli adempimenti ulteriori per provvedere all’individuazione del soggetto 
aggiudicatario; 

Accertato che: 

 il codice CIG è: 7943904CF3; 

 il codice CUP è: E85F16000020007; 

 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758;  

Vista la Legge n.241/1990; 

Vista la legge n.136 del 13.08.2010 – Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia e s.m.i.; 

Vista la Legge n.145 del 30.12.2018 – “legge di stabilità 2019”; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 - “Codice degli Appalti” nonché il decreto correttivo D.Lgs n.56 
del 19 aprile 2017 e il D.lgs 18/04/2019 n.32 (c.d. decreto sbocca –cantieri) convertito, con 
modifiche, dalla legge 14/06/2019 n.55 (G.U. Serie Generale n.140 del 17/06/2019); 

Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di CC. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di CC. 37 del 28/09/2011; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della G.C. n. 101/2011 e successiva deliberazione della G.C. 
n.90/2018; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 59 del 20.12.2018 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2019; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 2 del 08.01.2019 di approvazione del PEG; 

Dato atto che, come sopraindicato: 

 con determinazione n. 223 del 08.06.2018 veniva impegnata la somma di € 11.990,16, con 
imputazione all’imp. 510/18; 

 con determinazione n. 285 del 31.07.2018 veniva impegnata la somma di € 12.307,36, con 
imputazione all’imp. 604/18 – riaccertato in imp. 382/19; 

 con determinazione n.382 del 31/10/2018 veniva impegnata la somma di € 1.268,80, con 
imputazione all’imp. 672/18; 

così per un importo complessivo già impegnato di € 25.566,32; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Preso atto, infine, che il sottoscritto con la presente assume l’impegno contabile di spesa per 
l’importo complessivo (prestazione a base d’asta, oneri per la sicurezza, somma a disposizione 
dell'Amministrazione) di € 547.098,72, al capitolo 34760 del bilancio previsionale;  

Considerato che la spesa generata dal presente provvedimento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare ulteriore corso al procedimento di gara a procedura negoziata per l’affidamento in 
appalto dei lavori di adeguamento normativo funzionale e tecnico e interventi di efficientamento 
energetico e di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio 
comunale del Comune di Buttigliera Alta, le cui caratteristiche essenziali sono state 
compiutamente descritte in narrativa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, 
lett. c bis) del vigente codice dei contratti pubblici e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e 
s.m.i. 

1. Di approvare, a tale fine, l’elenco degli operatori da invitare alla gara e la bozza di lettera di 
invito, allegati al presente provvedimento; 

2. Ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del codice dei contratti pubblici di disporre 
l’omissione della pubblicazione degli elenchi dei soggetti che hanno manifestato interesse 
alla gara e di coloro che sono stati invitati alla stessa sino alla scadenza del termine di 
presentazione dell’offerta; 

3. Di dare atto che i provvedimenti relativi all’esito della gara saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio online e sul sito istituzionale del comune di Buttigliera Alta - nelle sezioni “Avvisi e 
Bandi” e “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del 
D.Lgs n.50/2016; 

4. Di dare atto che il codice AUSA della Stazione Appaltante è il seguente: 0000214758; 

5. Di dare atto che il Responsabile dell’area tecnica LL.PP./Manutenzioni geom. Giovanni DE 
VECCHIS è il Responsabile Unico del Procedimento 

6. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                De Vecchis Geom. Giovanni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    TRAPANESE rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            TRAPANESE rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 01/08/2019 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   01/08/2019 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


